
| Zpráva – Kraj Vysočina |

| 62 |

4.3.4 Účelnost využití didaktické techniky

Hospitační činnost ČŠI se v oblasti prostorových a materiálních podmínek zaměřila mimo jiné také na 
zjišťování míry a účelnosti využívání didaktické techniky při výuce různých předmětů. Využívání didak-
tické techniky bylo sledováno jak v případě učitelů, tak v případě žáků. Tabulky níže ukazují výsledky 
inspekční činnosti pro vybrané předměty (český jazyk, matematika a cizí jazyky) v základním, gymna-
ziálním i středním odborném vzdělávání, a to vždy jakožto procentuální i četnostní vyjádření pro Kraj 
Vysočina i průměr za celou ČR. Podrobné tabulky pro ostatní předměty lze nalézt v souhrnné příloze. 
Zajímavým zjištěním může být skutečnost, že ve všech níže uvedených předmětech byla didaktická tech-
nika využívána učitelem v mnohem větší míře než žáky, a to v základních i středních odborných školách. 
Dalším zjištěním může být skutečnost, že velmi vysoké procento učitelů v Kraji Vysočina v konkrétních 
předmětech uvádí, že didaktická technika nebyla vzhledem k cíli výuky zapotřebí (zejména v českém 
jazyku a matematice).

Účelnost využití didaktické techniky v českém jazyce 

ČESKÝ JAZYK

účelné využití 
didaktické 

techniky 
učitelem

účelné využití 
didaktické 

techniky 
některými 

žáky

účelné využití 
didaktické 

techniky 
všemi žáky

didaktická 
technika 

nebyla účelně 
využita

didaktická 
technika 

nebyla 
k dispozici

didaktická 
technika byla 

k dispozici, 
ale její využití 

nebylo 
vzhledem k cíli 

zapotřebí

N % N % N % N % N % N %

Kraj Vysočina

ZV 55 25,1 28 12,8 9 4,1 21 9,6 29 13,2 94 42,9

GV - - - - - - - - - - - -

SOV 4 18,2 0 0 0 0 4 18,2 5 22,7 9 40,9

celkem v ČR

ZV 962 32,4 306 10,3 237 8 293 9,9 515 17,3 993 33,4

GV 70 50,4 12 8,6 2 1,4 21 15,1 4 2,9 38 27,3

SOV 259 41,4 24 3,8 21 3,4 94 15 73 11,7 177 28,3

Zdroj: ČŠI, inspekční činnost

Účelnost využití didaktické techniky v matematice 

MATEMATIKA

účelné využití 
didaktické 

techniky 
učitelem

účelné využití 
didaktické 

techniky 
některými 

žáky

účelné využití 
didaktické 

techniky 
všemi žáky

didaktická 
technika 

nebyla účelně 
využita

didaktická 
technika 

nebyla 
k dispozici

didaktická 
technika byla 

k dispozici, 
ale její využití 

nebylo 
vzhledem k cíli 

zapotřebí

N % N % N % N % N % N %

Kraj Vysočina

ZV 46 24,2 29 15,3 6 3,2 12 6,3 45 23,7 68 35,8

GV - - - - - - - - - - - -

SOV 1 7,1 0 0 0 0 2 14,3 3 21,4 8 57,1

celkem v ČR

ZV 797 29,2 368 13,5 176 6,4 357 13,1 538 19,7 836 30,6

GV 43 33,1 5 3,8 3 2,3 20 15,4 5 3,8 61 46,9

SOV 144 25,5 12 2,1 12 2,1 81 14,4 74 13,1 254 45

Zdroj: ČŠI, inspekční činnost


